instalações prediais, o seu conteúdo (bens permanentes e materiais de consumo em estoque) e alagamento em caso de forte chuva,
na forma do art. 757 e seguintes do Código Civil.na forma estabelecida neste Edital e seus anexos.
 
VALOR TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO
R$ 125.000,00 (cento e vinte e cinco mil reais)
 
DATA DA SESSÃO PÚBLICA
Dia 20/10/2025 às 11h (horário de Brasília)
 
Critério de Julgamento:
menor preço global.
 
Modo de disputa:
Aberto.
 
 

ESTADO DO RIO DE JANEIRO, PELA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO (SEPLAG)
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2025

[...]

substituições deverão ser previamente autorizadas pela Administração. O pagamento do prêmio será realizado de forma única.

3. DESCRIÇÃO DA SOLUÇÃO

3.1. Descrição das edificações:

3.1.1. Edifício Estácio de Sá, Av. Erasmo Braga, 118 - Centro - Rio de Janeiro - RJ - 20020-000, com bens móveis (MMU) no
total de R$6.369.868,09 (seis milhões, trezentos e sessenta e nove mil oitocentos e sessenta e oito reais e nove centavos).

3.1.2. O Edifício Estácio de Sá, possui Sistema de Para-raios (SPDA), Escada de incêndio, Sistema de CFTV, Vigilância
Armada, Brigada de Bombeiros Civis e Sistema de Prevenção e Combate a Incêndio, com hidrantes, sprinklers e extintores em

[...]

93 152522 CAFÉ - PACOTES DE 500 GRAMAS 372 R$ 18,5992 R$ 6.918,90

94 58819 PALITO MEXEDOR DESCARTÁVEL 76 R$ 6,6000 R$ 501,60

Total do
almoxarifado:

R$ 68.178,85

3.1.2. Depósito Público Estadual (DPERJ), Rua Joaquim Palhares, 197 - Estácio - Rio de Janeiro - RJ - 20260-080, com bens
móveis (MMU) no total de R$89.419,11 (oitenta e nove mil quatrocentos e dezenove reais e onze centavos).

3.1.2.1. O DPERJ possui Vigilância Armada, Brigada de Bombeiros Civis, Sistema de Para-raios (SPDA), Sistema de
Prevenção e Combate a Incêndio, com hidrantes, sprinklers e extintores no prédio administrativo e nos galpões e pátios.

[...]

aparelhamento desde que resultantes exclusivamente dos riscos cobertos corrido na área do terreno ou do edifício da
Administração onde estiverem localizados os bens descritos em apólice.

3.3. LIMITES INDENIZÁVEIS

Os limites indenizáveis para o Edifício Estácio de Sá, serão da seguinte forma:
a) Incêndio: R$50.200.000,00 (cinquenta milhões duzentos mil reais)
b) Derrame de água: R$80.000,00 (oitenta mil reais)
c) Impacto terrestre/aéreo: R$25.100,00 (vinte e cinco mil e cem reais)
d) Quebra de vidros: R$251.000,00 (duzentos e cinquenta e um mil reais)
e) Danos Elétricos: R$5.000.000,00 (cinco milhões de reais)
f) Vendaval e Granizo: R$75.300,00 (setenta e cinco mil e trezentos reais)
g) Roubos ou furtos: R$500.000,00 (quinhentos mil reais)
h) Uso e Conservação: R$50.200,00 (cinquenta mil e duzentos reais)
i) Tumulto, Greves e Lock-out: R$20.000,00 (vinte mil reais)

Os limites indenizáveis para o DPERJ, serão da seguinte forma:
a) Incêndio: R$12.800.000,00 (doze milhões oitocentos mil reais)
b) Derrame de água: R$ 80.000,00 (oitenta mil reais)
c) Impacto terrestre/aéreo: R$ 6.400,00 (seis mil e quatrocentos reais)
d) Quebra de vidros: R$ 64.000,00 (sessenta e quatro mil reais)
e) Danos Elétricos: R$ 1.280.000,00 (um milhão duzentos e oitenta mil reais)
f) Vendaval e Granizo: R$ 19.200,00 (dezenove mil e duzentos reais)
g) Roubos ou furtos: R$400.000,00 (quatrocentos mil reais)
h) Uso e Conservação: R$ 12.800,00 (doze mil e oitocentos reais)

QUADRO TOTAL DOS LIMITES INDENIZÁVEIS

3.4. Da franquia

3.4.1. Embora algumas seguradoras não estabeleçam o valor de franquia na sua cotação, em razão do objeto do seguro,
fixamos como teto máximo, o valor de 10% (dez por cento) da importância segurada.